

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży” i „Nasz Przyjaciel”

„Drweca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,25 zł z doręczeniem 1,44 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 3,75 zł, z doręczeniem 4,30 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Biuro wydawnictwa: „Drweca” Sp. z o.o. p. w Nowemście.

Adres telegr.: „Drweca” Nowemiasto-Pomorze.

Rok VI

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 7 sierpnia 1926.

Nr. 92

Dziki zwyczaj wkradają się do nas na Pomorze.

Prawdziwy rozbój na publicznej drodze.

Zajścia ostatniej doby na bruku toruńskim są tego rodzaju, że prasa nad nimi nie może przejść do porządku dziennego. Ulicznikowskie sceny, które rozegrały się w Toruniu, zasługują na najbezwzględniejsze potępienie. Nietylko prasa, ale i całe zdrowe i moralnie czujące i myślące społeczeństwo, winno na nie zareagować tak silnym oburzeniem i potępieniem, by sprawców tychże raz na zawsze odeszła ochota hańbienia naszej godności i szczenia tego rodzaju demoralizacji na terenie naszym. O co tu chodzi? Otóż pan mecenas Ossowski umieścił w „Słowie Pomorskim” artykuł zatytułowany: „Źródła dzielnicowości”. Nie wchodzi mi w to, czy artykuł ten był słuszny i potrzebny, czy nie — czy był w stanie podrażnić i obrazić uczucie dzielnicowe lub osobiste, czy nie. Czy tak czy owak jednak nie uprawniał on nikogo do zrażania nas w tak ohydny i zdrożny sposób, jak to miało miejsce w tym wypadku. Kto się artykułem tym poczuł pokrzywdzony, miał możność poszukania sobie satysfakcji na drodze godnej i legalnej — czy to zapomocą prasy czy zapomocą sądu. Ale p. Lisowski, wyższy urzędnik wojewódzki, obrał sobie inną drogę. Otóż w Teatrze Miejskim publicznie wobec licznych świadków głośno zaczął iniotać w kierunku obecnego dr. Ossowskiego cały stek obelg: „Ty kanajło, ty szuju, ty lotrze, szkoda mej ręki, aby ci dać po twarzy”. Nieprawdaż, w ustach człowieka wysoko postawionego, wykształconego, stojącego na świeczniku społecznym, ładna to wiązanka mile brzmiących słów? W ten sposób postępują chyba oberwańcy uliczni, pijacy albo ostatniego gatunku przekupki miejskie. A kiedy p. mec. na nie nie zareagował, to pan Lisowski i dwaj jego koledzy powtórzyli to samo jeszcze raz w gazecie „Goniec Nadwiślański”. Jaki był cel tego postępowania? Otóż ten, by p. Ossowskiego w ten sposób zmusić do pojedynku. Ty, Kochany Czytelniku, jeżeli cię kto skrzywdzi albo szanibi i znieważy, to znasz drogę, na której wolno ci szukać zadosyćuczynienia za to. Instancją odpowiednią i jedyną dla ciebie jest sąd. W każdym państwie praworządne istnieją takie instytucje dla regulowania sporów i wymierzania obywatelom pokrzywdzonym sprawiedliwości. Państwo toż na te instytucje pieczętuje i utrzymuje je, aby służyły obywatelom do wymiaru sprawiedliwości. Poza to atoli nie wolno nikomu sobie samemu wymierzać sprawiedliwości. Tylko u narodów dzikich i barbarzyńskich istnieje prawo samosądu, prawo odwetu. Nieraz coprawda i w państwach kulturalnych się zdarzy, że ludzie w uniesieniu, w załepieniu, z pominięciem właściwej i jedynej instytucji sądowej, porwą się do odwetu, samosądu i stąd powstają nieraz krwawe bójki, rozlew krwi, a nawet morderstwa. Ale sąd na to nie pozostaje obojętny, tylko chwytając wykraczających przeciw prawu i surowo karze. I słusznie tak czyni, bo gdyby tego nie było, to pomiędzy ludźmi byłyby same bójki, morderstwa i nikt pewnie nie byłby swego życia. W tak zwanych wyższych warstwach atoli — a zwłaszcza między oficerami we wojsku — utrzymał się aż do czasów obecnych odmienny zwyczaj urągający wszelkim zasadom zdrowego rozsądku, ohydny i barbarzyński w swym założeniu — pojedynek.

Jeżeli zostałeś obrażony albo pokrzywdzony, a jesteś oficerem albo należysz do sfery t. zw. wyższej, to podług pojęć i zasad teje nie wolno tobie iść ze skargą do sądu, tylko musisz wyzwąć tego, który cię obraził, znieważył, skrzywdził na pojedynek. Obydwaj wtedy, Ty i twój przeciwnik — zmuszeni jesteście pójść gdzieś na ustronne miejsce — stanąć w pewnym od siebie oddaleniu, naprzeciw siebie i do siebie strzelać — aby się wzajemnie pokaleczyć lub nawet zastrzelić. Jeżeli zwyczajni śmiertelnicy w uniesieniu, lub w pijanistwie, a więc możliwie w stanie niepoczytelnym, do siebie strzelają i jeden drugiego pokaleczy lub zabije, to jako przestępców lub morderców, czeka ich ciężka kara więzienia — a nawet i śmierć — choć tutaj podniecony stan duszy, niepoczytelność, stanowi

poniekąd moment łagodzący występki. Ale, jeżeli taki pan z wyższej sfery w pojedynku z zimną krwią i z całą rozswagą — wbrew wyróżnionemu prawu Bożemu: „nie zabijaj” — i prawu świeckiemu, położy swego przeciwnika na miejscu trupem; to coprawda, żeby niby zadosyć uczynić obrażonemu prawu, tak dla oka go się ukarze, ale tak, że ta kara, to właściwie dlań jest nagrodą. Posiedzi sobie pewien czas — we fortecy — niby to we więzieniu, gdzie przytem atoli zawać będzie wszelkich wygod, ale też za to uchodzić będzie w oczach swej sfery społecznej za bohatera, za rycerza. Choćby był największym często łotrem —

zwycięski pojedynek zmaże z niego wszelką skazę i uczyni go od razu rycerzem bez zmaży i skazy.

Nieraz się zdarza, że ktoś z rozmysłem kogoś znieważy, zone mu uwiedzie, skrzywdzi go ciężko — w tym celu, aby go zmusić do pojedynku i znaleźć sposobność mszczenia się na nim lub nawet zgładzenia go. Gdyby to uczynił w inny sposób, to uchodziłby za mordercę — przypłaciłby swój czyn ewentualnie głową i życiem, ale, gdy go zabije w pojedynku, nic mu się nie stanie, owszem, w oczach swej sfery urośnie od razu na bohatera.

(Dokończenie nastąpi).

Czy istnieje bezpieczeństwo publiczne na Pomorze.

Interpelacja poselska w sprawie napadów w Toruniu.

Interpelacja posłów z Związku Ludowo-Narodowego do Pana Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie napaści, dokonywanych na spokojnych obywateli na Pomorzu przez urzędników policji.

Dnia 21-go lipca b. r. napadł wieczorem w testrze w Toruniu, w obelżywy sposób nadkomisarz policji a zarazem naczelnik policji politycznej na Pomorzu, p. Lisowski na adwokata p. dra Ossowskiego, znajdującego się w towarzystwie swojej żony.

Dnia 24-go lipca b. r. po południu o godz. 2-giej ten sam naczelnik policji p. Lisowski napadł na ulicy na redaktora „Słowa Pomorskiego” p. Wojdera i czynnie go znieważył.

W parę godzin później o godz. 9-tej wieczorem podkomendni p. Lisowskiego, podkomisarze pp. Banko Rosiński, ponownie napadli na ulicy na redaktora p. Wojdera, co wywołało interwencję posterunku policji.

Luność Pomorza jest powyższymi napaściami urzędników policji na spokojnych obywateli do najwyż-

szego stopnia oburzona. Nie może ona zrozumieć, aby czynnik, mające czuwać nad bezpieczeństwem obywateli, czyniły pospolite napaści i zagrażały bezpieczeństwu spokojnej ludności.

Niżej podpisani zapytują Pana Ministra Spraw Wewnętrznych:

1. Czy wyżej przytoczone fakty są Mu znane?
2. Co Pan Minister zamierza uczynić, aby kres położyć tym nierozważnym wybrykom, które kompromitują w oczach ludności nawewnątrz władze wogóle, a władze policji w szczególności.

Warszawa, dnia 2. sierpnia 1926 r.

Interpelanci: Głabiński, Soltysiak, Krzywiński, Szturmowski, Konopczyński, M. Seyda, Chądzyński, Dobrzański, Zamorski, Dzierżawski, Józef Petrycki, ks. Kabik, Kalenkiewicz, Szymborski, Kowalewski, Sawicki, M. Arcichowski, Jankowski, Tomczak, Zagajewski, Rowicki, Z. Kadłubowski, Holder Eggerowa, St. Grabski, J. Marweg, Bielicki.

O masonerii polskiej zagranicą. — Wybitni członkowie rządu masonami.

Bakareszt. W Bakareszcie odbył się w tych dniach międzynarodowy kongres wolnomularskich organizacji ze Stanów Zjednoczonych, z Polski, Włoch, Czechosłowacji, Austrii i Rumunii. Na kongresie tegorocznym stwierdzono między innymi, iż wolnomularstwo specjal-

nie doniosłą rolę odgrywa w Polsce, gdzie członkami loży wolnomularskiej jest szereg wybitnych członków obecnego rządu. I w innych państwach rozwija się wolnomularstwo bardzo pomyślnie.

Tłumienie opozycji w Rosji.

Moskwa, 3. 8. W dniu wczorajszym miejscowe G. P. U. wydało szereg daleko idących zarządzeń represyjnych, skierowanych przeciw opozycji. W szczególności represje dotknęły sfery wojskowe, które oddawna już podejrzewane były o kontakt z Trockim i jego zwolennikami. Wielkie rozmiary przybrały aresztowania w wydz. politycznym armji, gdzie aresztowano przeszło setkę instruktorów politycznych i kilkunastu czerwonych oficerów zawodowych.

Aresztowania objęły nawet żołnierzy tutejszego garnizonu armji czerwonej, przyczem dwa pułki krasnoarmiejskie otrzymały rozkaz wymaszerowania z Moskwy do Smoleńska, jeden oddział w liczbie 120 ludzi został uzbrojony, pozatem według wskazówek agentów G. P.

U. rozsianych po różnych pułkach, aresztowano kilkadziesiąt żołnierzy armji czerwonej.

Trzy grupy uczestników wyższej szkoły wojskowej w Moskwie zostały rozbrojone, przyczem większość rozbrojonych otrzymała listy zwalniające ich z obowiązków uczestników kursu.

Dalej aresztowania objęły urząd telegrafu, radiostacji, fabryki przemysłu wojennego w Moskwie i okolicach oraz kilkunastu urzędników moskiewskiej centrali kolejowej. Na Hodynce znajdują się w tej chwili 3 samochody pancerne, co świadczy o obawie władz moskiewskich przed wybuchem natychmiastowych demonstracji zbrojnych opozycji jako kontrakcji w stosunku do masowych aresztowań.

Spisek przeciw prezydentowi Meksyku.

Meksyk. Aresztowano tu 7 kobiet i dwu mężczyzn, posądzonych o udział w spisku, skierowanym rzekomo przeciw prezydentowi Meksyku Callerosi. Głównego inicjatora spisku upatrują w osobie Dolores Lemosa, stenografa, pracującego w ratuszu w Meksyku.

Tłum obrzucił gmach prokuratury kamieniami. Meksyk. Tłum obrzucił kamieniami prokuratora generalnego i urzędników, którzy przystąpili do zamknięcia jednego z kościołów w stolicy.

Rząd ogłosił obwieszczenie, w którym zaznacza, że jest prawym właścicielem wszystkiego, co znajduje się w kościołach i gmachach kościelnych i że majątek kościelny, oddany będzie niedawno utworzonemu ko-

mitetowi obywatelskiemu.

Komitet obywatelski obsadza kościoły. Meksyk. Katedra oraz inne kościoły znajdują się w rękach komitetu obywatelskiego, utworzonego specjalnie do tego celu.

Aresztowanie personelu biur nuncjatury. Londyn, 2. 8. Rząd meksykański po wydaleniu legata papieskiego, zarządził aresztowanie personelu biurowego nuncjatury.

W walkach ulicznych było bardzo wiele osób zabitych i rannych.

Run na bank meksykański trwa dalej.

Farmark

na bydło, konie i kramny
odbędzie się w Rybnie w środę,
dnia 11-go sierpnia br.
sołtys.

Po raz ostatni wzywamy na tej drodze wszystkich
dłużników Stow. Rolniczo-Handlowego w Nowem-
mieście w likwidacji do spłacenia wszystkich długów,
a z odsetkami do dnia spłaty do Banku Ludowego w Nowem-
mieście na rachunek Stow. Roln. Handlowego w likwidacji,
a to najpóźniej do

dnia 11-go sierpnia br.,

gdyż w przeciwnym razie wszelkie nasze należności, nawet
drobne zostaną w tym dniu oddane do sądu.

Likwidatorowie Stow. Roln. Handlowego
w Nowemmieście.

Po skończeniu reparacji i przebudowy młyna,

od dnia dzisiejszego
młyn jest otwarty.

R. Schneider, Bratjan.

Ogłoszenie.

Podajemy do wiadomości, iż wskutek
obniżenia prawnych odsetek przy czyn-
nościach kredytowych z 24% rocznie na
18% — Dz. Ust. R. P. Nr. 64/26 poz. 380
— będziemy liczyli od dnia 7-go lipca br.
począwszy od wkładów istniejących przed
7. lipca 1926 r. oraz nowych w miejsce
dotychczasowych stawek procentowych
stawki następujące:

Za wypowiedzeniem dziennem	9 0/0	w stosun-
" " miesięcznym	12 0/0	ku rocz-
" " kwartalnym	14 0/0	nym

Kasa Oszczędności Pow. Lubawskiego
w Nowemmieście.

Prima destylowaną smołę na
dachy, papę, lepnik, tragarze, wap-
no w kawalkach, trzcinę, jako i
wszelkie inne artykuły budowlane,
maszyny rolnicze i sprzęty domowe

poleca po najniższych cenach

SPECJALNY HANDEL ŻELAZA,
N. Ewertowski, Nowemiasto,

Telefon nr. 66.

TAPETY

przeszło 150 różnych deseni od najskrom-
niejszych do bardzo wykwintnych, poleca

„DRWĘCA” DRUKARNIA I KSIĘGARNIA

Sp. z o. p.

Nowemiasto, Rynek 4, tel. 8.

Lubawa ul. Gdańska 3, tel. 73.

UWAGA: Przy zakupie powyżej 50 zł udzielamy 5% rabatu.

Bóg i Ojczyzna!

Związek Inw. Wojennych
Rzeczypospolitej Polskiej
Pow. Koło w Nowemmieście

obchodzi

w niedzielę dn. 8 sierpnia 1926 r.

Uroczystość I-szej rocznicy
Poświęcenia Sztandaru

Program!

1. Zbiórka na dziedzińcu gimnazjalnym o godzinie 7.30 i wymarsz do kościoła na nabożeństwo.
2. Od godziny 12-13 koncert orkiestry zamiejscowej na rynku.
3. O godz. 14.30 zbiórka delegacji, gości, towarzyszy i członków Związku na rynku, następnie wymarsz ze sztandarami do Parku Miejskiego.
4. W parku rozmaite niespodzianki połączone z koncertem.
5. Wieczorem zabawa taneczna w sali parku miejskiego.

O liczne przybycie uprasza

Zarząd.

Czysty zysk przeznaczają się na cele humanitarne.



BALANCE-
CENTRYFUGI

mocnej konstrukcji,
bez talerzy, bez gu-
my, — ostre odłuszc-
zanie, wygodne
oczyszczenie —
ofiaruje na raty,
stare przyjmuje się
w wpłatę.

Gustaw Koschorrek,
Lubawa,
Telef. 26 Telef. 26

Lokomobile przewozową

„Garrett” 6 atm., w dobrym stanie, nadająca się do zspędu
parowej młockarni okazynie bardzo tanio sprzedawana
WŁ. CZAJKOWSKI, LUBAWA-POMORZE
telefon 44.

Czeladnika
mleczarskiego
poszukuje od zaraz.
Józef Knitter.
Nowemiasto, nad Drwęcą.

Mieszkanie
5-pokojowe od zaraz do wy-
dzierżawienia. Gdzie? wskaże
ekspedycja „Drwęcy”.

Mam od zaraz
okazyjnie na sprzedaż
młockarnię
W. ZELMA,
Omule wybudowanie
p. Szczepankowo.

Swój do swego!

Rakowice.

W niedzielę, dnia 8. sierpnia odbędzie się

wielka zabawa
w lasku.

Początek o godz. 4-tej po południu, na którą uprzejmie
zaprasza.

A. Wilbrandt.

Młocarnie szerokomłotne
Młocarnie mniejsze cepowe
Wialnie
Siewniki
Grabie konne zwykłe
Grabie konne automatyczne
Siewniki (dryle)

oraz wszelkie inne maszyny rolnicze poleca
na dogodnych warunkach

Rolnik w Lubawie

Spółdzielnia rolniczo-handlowa Lubawa.

Telefon 39.

Mam na składzie

i ofiaruję po dostępnych cenach i na
korzystnych warunkach:

źniwiarki, kosiarki, grabie
konne, grabie kombinowane
z przetrząsaczem, mareże,
młockarnie szerokobijące
i cepowe, wialnie, młyniki,
sieczkarnie, plugi, brony,
kultywatory, walce, siew-
niki rzędowe, kartoflarki,
konwie do mleka, jako i wszy-
stkie inne maszyny rolnicze
i oczęści zapasowe, papę, ce-
ment, smołę, wapno, węgiel.

Gustav Koschorrek,

Lubawa-Pomorze, telefon nr. 26.

Ostrzegam,

iz za długi męża mojego nie
odpowiadam, gdyż nie żyję
z nim w wspólnym majątku

Marjanna Mówińska,
Trzcina.

Młocarnię

parową 54", mało używaną
w dobrym stanie i nowy
ELEVATOR sprzedawam.

L. Raszkowski,
Nowemiasto.

Nową

BRYCZKĘ

ma na sprzedaż.

KISZELEWSKI,
mistrz kowalski, Nowemiasto.

Poszukuję kupna 20-30 mrg.

dobrej ziemi

z inwentarzem w powiecie
lubawskim lub działadzkim.
Zgłoszenia pod nr. 50 do eksp.
„Drwęcy”.

Wyżlicę

rasową, szaro-brunatną w II.
polu i 3 młode wyżelki
sprzedawam tanio

Kramer, Nowemiasto,
Rynek.

DOM

z interesem

naprzeciw kościoła od zaraz
na sprzedaż.

Szudziński,
Nowemiasto, Mostowa I.

Siewnik

rzędowy, (dryl) 3 metrowy,
mało używany, sprzedam lub
zamienię na 2-metrowy. Wa-
runki korzystne.

Kramer, Nowemiasto.

Potrzebna od zaraz

służąca

Wachowska,
Nowydwór.

KARTY WIZYTOWE

wykonuje szybko i tanio

Drukarnia „Drwęcy”